
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 2 - AGENDA DIGITALE E COORDINAMENTO SISTEMI INFORMATICI  

REGIONALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/04/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 321

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3293 del 12/04/2018

OGGETTO: POR CALABRIA 2014 2020 OT 2 AZIONE 2.2.2 PIATTAFORMA SOFTWARE PER 
LA GESTIONE DEGLI AVVISI PUBBLICI DELLA REGIONE CALABRIA CIG 67700451DF CUP 
J61B16000210006 LIQUIDAZIONE SALDO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
 con decreto n.886 del 27.7.2016

 si è provveduto alla determinazione a contrarre ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 
comma  2  del  D.lgs.50/2016,  per  l'acquisizione  del  servizio  di  potenziamento, 
aggiornamento e manutenzione della  piattaforma software per la  gestione degli  avvisi 
pubblici della Regione Calabria;

 si  è stabilito  di  provvedere all'acquisizione della  fornitura  suddetta mediante RDO sul 
MEPA utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. B del Dlgs 50/2016;

 si è nominato RUP l'ing. Gianfranco Straface;
 con decreto n. 9355 del 4.8.2016 è stato approvato il Capitolato e il Disciplinare di Gara redatti  

dal RUP ;
 in data 5/08/2016 è stata pubblicata la RDO  n. 1097057 ;
 con successivo decreto dirigenziale n.10716 del 12.9.2016 è stata nominata la commissione di 

gara;
 con decreto n. 10937 del 19.9.2016 si  è proceduto alla sostituzione del  RUP con la nomina 

dell'ing. Giovanna Pisano;
 con decreto n.  12295 del  17 Ottobre 2016 è stato aggiudicato il  “servizio di  potenziamento, 

aggiornamento e manutenzione della piattaforma software per la gestione degli avvisi pubblici 
della Regione Calabria” alla società Spazi Comuni srl. Per un totale 190.000,00 iva esclusa.

CONSIDERATO CHE :
 Il Capitolato Tecnico prevede la realizzazione sulla piattaforma di numero cinque avvisi :

• Avviso Pubblico per il sostegno nella partecipazione alle call del Programma Horizon 2020;
• Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti di ricerca e sviluppo;
• Avviso Pubblico per il sostegno alla riorganizzazione e ristrutturazione aziendale;
• Avviso Pubblico per il sostegno all’adozione di tecnologie informatiche nelle PMI;
• Avviso Pubblico per sostenere i processi di internazionalizzazione delle PMI;

 La piattaforma realizza per ogni avviso :
•  un  ambiente  accessibile  agli  utenti  esterni  per  le  funzioni  di  compilazione  ed  invio  delle 
domande di partecipazione, cosiddetto Front End;
•  un ambiente accessibile all’amministrazione per la gestione del procedimento di valutazione 
delle domande pervenute di e formazione della graduatoria dell’avviso, cosiddetto Back End;

 il  Rup ed il  Direttore dell’Esecuzione del Contratto hanno concordato con l’aggiudicatario le 
modalità  di  pagamento  secondo  lo  schema  inviato  a  mezzo  mail  del  9/1/2016 
(prot.111653/2017);

 con decreto 4459 del 3 maggio 2017 è stato liquidato il 50% del valore del contratto, essendo 
stato eseguito con positiva verifica di conformità, il  rilascio del front End per i  cinque Avvisi 
Pubblici sopra citati;

 con decreto 13954 del 11 Dicembre 2017 è stato liquidato il 40% del valore del contratto, a 
seguito  di  Stato  Avanzamento  Lavori  ed  esecuzione  con  esito  positivo  della  verifica  di 
conformità dell’ambiente di Back End;

 lo schema dei pagamenti  prevede la corresponsione del 10% del valore del contratto quale 
saldo finale ;

 il  giorno  01/12/2017  si  sono  concluse  tutte  le  attività  scaturenti  dalla  stipula  della  RDO 
n.1097057 avvenuta il 17/10/2016 tra Regione Calabria e Spazi Comuni;

 con comunicazione a mezzo mail del 7/2/2018 il DEC ha comunicato alla Società Spazi Comuni 
la chiusura delle verifiche per l’erogazione del saldo finale;

 la società Spazi  Comuni  srl  ha inviato la fattura n.1/2018 di  importo pari  a €23.180,00 iva 
inclusa e pari al 10% del valore del contratto.

VISTI
 Il regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo Sociale
 Europeo, sul Fondo di Coesione che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006;

 il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo
“Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione”, che abroga il regolamento (CE)
n.1080/2006;

 il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
relativo al Fondo sociale Europeo, che abroga il regolamento (CE) n.1081/2006;

 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione del 25 febbraio 2015 recante
norme a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

 il Regolamento n.215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce
norme di attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei
target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la
nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

 il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il
Regolamento (UE) n.1303/2012;

 la delibera 18 aprile 2014, n.18 del Comitato interministeriale per la programmazione economica
recante “Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei 2014-2020:
approvazione della proposta di accordo di partenariato;

 la Decisione C (2014) 8021 del 29 ottobre 2014 con la quale la Commissione Europea ha
adottato l'accordo di partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi
 dell'Unione Europea attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento
 Europei (SIE) e rappresenta il quadro di riferimento nell'ambito della quale vengono definiti i
Programmi Operativo assegnati alla titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

 la Delibera del 28 gennaio 2015 n.8 del Comitato interministeriale per la programmazione
economica recante “Accordo di partenariato per la programmazione dei fondi strutturali e di
Investimento europei 2014-2020 - Presa d'atto”;

 la D.G.R. n.501 del 1 dicembre 2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della
Decisione di approvazione del Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014-2020;

 la D.G.R. n. 46 del 24/02/2016 di presa d'atto del Programma Operativo Regionale POR
FESR/FSE 2014-2020.

 la D.G.R. n. 73 del 02/03/2016 di approvazione del Piano Finanziario del POR FESR FSE 2014-
2020;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n.124 del 15 aprile 2016 avente ad oggetto “Variazione al 
Bilancio di previsione finanziario 2016-2018 e annualità successive (art.51, c.2 lett.a) del D.Lgs. 
n.118/2011). Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR/FSE 2014/2020”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 431 del 10.11.2016 di modificata del Piano Finanziario 
del Programma Operativo Regionale Calabria FESR-FSE 2014-2020 – Asse 2 - obiettivi specifici 
2.2 e 2.3 e Asse 6 - obiettivi specifici 6.1;

 la DGR n. 99 del 30.3.2017 di rimodulazione del piano finanziario dell'Asse 2 del (POR) FESR-
FSE 2014-2020;

 la DGR n. 151 del 21.4.2017 e n.264 del 20.06.2017 di rimodulazione del programma operativo 
regionale FESR FSE 2014/2020 e conseguenti variazioni compensative al bilancio di previsione 
2017-2019 e annualità' successive e riclassificazione dei relativi capitoli;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la DGR n. 492 del 31.10.2017 di approvazione dei sistemi di gestione e controllo ai sensi del 
regolamento n.1303/2013.

 la DGR n. 495 del 31.10.2017 di rimodulazione del piano finanziario dell'Asse 2 del (POR) FESR-
FSE 2014-2020;

 la DGR n. 509 del 10.11.2017 di approvazione organigramma delle strutture amministrative della 
giunta regionale responsabili  dell'attuazione degli  assi  prioritari,  degli  obiettivi  specifici  e delle 
azioni del programma operativo regionale FESR-FSE 2014-2020 approvato con decisione della 
Commissione Europea n. c(2015) 7227 del 20.10.2015;

 il Programma Operativo Regionale FESR-FSE 2014-2020, che si articola nell'Asse Prioritario 2 
“Sviluppo dell'ICT ed attuazione dell'Agenda Digitale (OT2 FESR)”, Obiettivo Specifico 2.2 “Digi-
talizzazione dei processi amministrativi e diffusione dei servizi digitali pienamente interoperabili 
della PA offerti a cittadini e imprese (in particolare nella sanità e nella giustizia)”, Azione 2.2.2 
“Soluzioni tecnologiche per la realizzazione di  servizi  di  e-Government interoperabili,  integrati 
(joined-up services) e progettati con cittadini e imprese, applicazioni di e-procurement e soluzioni 
integrate per le smart cities and communities”.

 il parere di coerenza programmatica rilasciato dall'AdG del POR 2014-2020 prot. n. 243558 del 
29.7.2016;

VISTI
 l’art. 97 Costituzione Italiana;
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni; 
 la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

 il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla 
separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come 
modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 
2000;

 la legge regionale n. 34/2002 e successive modifiche ed integrazioni;
 la vigente DGR sull’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta regionale;
 la DGR 368/2014 avente ad oggetto “Approvazione schema Patto di Integrità negli affidamenti”;
 la  D.G.R.  n.  541  del  16  dicembre  2015,  così  come  modificata  dalla  DGR  n.  51/2016,  di 

riorganizzazione della Struttura amministrativa regionale;
 la D.G.R. n.353 del 31.7.2017 di nomina dell'ing. Domenico Pallaria quale Dirigente Generale 

Reggente del Dipartimento Presidenza;
 il DPGR n. 74 del 2.8.2017 di conferimento all'ing. Domenico Pallaria dell'incarico di Dirigente 

Generale Reggente del Dipartimento Presidenza;
 il D.D.G. del Dipartimento Presidenza n. 14801 del 28.11.2016, di conferimento incarico, all’Ing. 

Alfredo Pellicano',  di  Dirigente  ad interim del  Settore  “Agenda Digitale  e  Coordinamento  dei 
Sistemi Informatici”; 

 il  D.D.G. del Dipartimento Presidenza n. 13087 del 27.11.2017, di  rinnovo di  incarico, all’Ing. 
Alfredo Pellicano',  di  Dirigente  ad interim del  Settore  “Agenda Digitale  e  Coordinamento  dei 
Sistemi Informatici regionali”;

VISTI, inoltre: 
- la legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.lgs 118/2011;
- la legge 7 agosto 2012 n. 134;
- la legge 7 agosto 2012 n. 135
- il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
- il D.lgs. n. 33/2013;
- il Dlgs 126/2014;
- la legge regionale n. 8 del 4 febbraio 2002;
- la L.R 55 del 22.12.2017 “Legge di Stabilità Regionale 2018”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la L.R. 56 del 22.12 2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2018 – 2020”;

RITENUTA dunque, sulla scorta delle disposizioni normative e dei provvedimenti testé citati, la propria 
competenza;

VISTO il Documento Unico di regolarità Contabile acquisito al protocollo n.120325/2018

VISTA la comunicazione di liberatoria di Equitalia, circa la non inadempienza del beneficiario, che si 
allega al presente atto;

VISTE   le  distinte  di  liquidazione  n.3649  del  04/04/2018  e  n.3654  del  04/04/2018  generate 
telematicamente ed allegate al presente atto;
Su conforme proposta del Responsabile del Procedimento

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte

1. DI LIQUIDARE a favore della società Spazi Comuni srl la somma di €17.385,00 per il pagamento 
della quota comunitaria (75%) della fattura n.1/2018 tenendo conto della normativa vigente in 
materia di scissione dei pagamenti (split payment);

2. DI LIQUIDARE a favore della società Spazi Comuni srl la somma di €5.795,00 per il pagamento 
della  quota  nazionale  (25%) della  fattura  n.1/2018 tenendo conto  della  normativa vigente in 
materia di scissione dei pagamenti (split payment);

3. DI FAR GRAVARE la spesa complessiva di  €23.180,00 sul Capitolo del Bilancio Regionale n. 
U9140501805 del corrente esercizio finanziario, giusta impegno di spesa n.4299/2017 a seguito 
di Riaccertamento Ordinario per differimento esigibilità dell’impegno originario n. 4866/2016 per 
complessivi €17.385,00 per il pagamento della quota comunitaria (75%) della fattura n.1/2018, e 
giusta impegno di  spesa n.4423/2017 a seguito di  Riaccertamento Ordinario per differimento 
esigibilità dell’impegno originario n.5401/2016, per complessivi €5.795,00  per il pagamento della 
quota  nazionale  (25%)  della  fattura n.1/2018,  i  quali  impegni  sono stati  assunti  con decreto 
n.12295 del 17/10/2016 e presentano adeguata disponibilità, e riaccertamenti disposti con DGR 
n.165/2017.

4. DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati;

5. DISPORRE, ai  sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 la pubblicazione del presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;

6. PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini 
previsti dalla legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO GIOVANNA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PELLICANO' ALFREDO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


